
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας σχολικής μονάδας της Δι-
εύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου.

2 Έγκριση τροποποίησης και παράτασης σύμβασης 
μίσθωσης δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας επί της 
παραχώρησης μεταλλείου με αριθμό 63 Νομού 
Κοζάνης από την εκμισθώτρια - μεταλλειοκτήτρια 
εταιρεία «ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ Ο.Ε.» προς 
την εταιρεία «Μ.Ε.ΤΕ. Α.Ε. - Μεταλλευτική, Εμπορι-
κή, Τεχνική Ανώνυμη Εταιρεία».

3 Καθορισμός του ύψους και λοιπών λεπτομερει-
ών σχετικά με την επιβολή του αντισταθμιστι-
κού/ανταποδοτικού τέλους του άρθρου 4 του 
ν. 4597/2019 (Α’ 35).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4926 (1)
Αναστολή λειτουργίας σχολικής μονάδας της Δι-

εύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 1566/

1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρ-
θρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).

2. Tις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 204 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση σχο-
λείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25.9.2006 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αριθμού μαθητών 
ανά τάξη ή τμήμα» (Β’ 1507), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπό στοιχεία Φ.12/622/129803/Γ1/16.9.2013 (Β’ 2451) 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28.3.2019 
(ΑΔΑ: ΩΩΤΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) υπουργική απόφαση «Τοπο-
θέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης».

6. Την υπό στοιχεία 65531/Δ3/07.06.2021 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ενέργειες 
προγραμματισμού του εκπαιδευτικού έργου των Ειδικών 
Νηπιαγωγείων και των Ειδικών Δημοτικών Σχολείων για 
το σχολικό έτος 2021-2022 - Προγραμματισμός λειτουρ-
γίας ολοήμερου προγράμματος».

7. Την υπό στοιχεία Φ.2/5582/19-11-2021 αιτιολογη-
μένη πρόταση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Σάμου «Πρόταση περί αναστολής λειτουργίας 
του Ειδικού Νηπιαγωγείου Ικαρίας για το σχολικό έτος 
2021-2022».

8. Το μαθητικό δυναμικό της σχολικής μονάδας, τις 
τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 
της περιοχής.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας του Ειδικού Νηπιαγωγείου 
(ΕΑΕ) Ικαρίας για το σχολικό έτος 2021-2022 λόγω μη-
δενικού μαθητικού πληθυσμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 23 Νοεμβρίου 2021

Η Περιφερειακή Διευθύντρια

ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΔΑΝΙΗΛ

    Ι

(2)
  Έγκριση τροποποίησης και παράτασης σύμβα-

σης μίσθωσης δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας 

επί της παραχώρησης μεταλλείου με αριθμό 63 

Νομού Κοζάνης από την εκμισθώτρια - μεταλλει-

οκτήτρια εταιρεία «ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ 

Ο.Ε.» προς την εταιρεία «Μ.Ε.ΤΕ. Α.Ε. - Μεταλλευ-

τική, Εμπορική, Τεχνική Ανώνυμη Εταιρεία». 

 Με την υπό στοιχεία ΔMEBO/Γ/Φ30.30.63/113578/15
30/29.11.2021 απόφαση του Προϊστάμενου Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5565

71033



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71034 Τεύχος B’ 5565/30.11.2021

Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, που εκδόθηκε δυνάμει των άρθρων 74, 
75 και 76 του ν.δ. 210/1973 (Α’ 277), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις του ν.δ. 180/1974 
(Α’ 347), εγκρίνεται η τροποποίηση και παράταση σύμ-
βασης μίσθωσης δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας επί της 
παραχώρησης μεταλλείου με αριθμό 63 Νομού Κοζά-
νης, από την εκμισθώτρια - μεταλλειοκτήτρια εταιρεία 
«ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ Ο.Ε.» προς την μισθώτρια 
εταιρεία «Μ.Ε.ΤΕ. Α.Ε. - Μεταλλευτική, Εμπορική, Τεχνι-
κή Ανώνυμη Εταιρεία», όπως αυτή συνομολογήθηκε 
με το υπ’ αρ. 11.548/11.6.2021 συμβόλαιο και τροπο-
ποιήθηκε με το υπ’  αρ. 11.669/4.11.2021 συμβόλαιο 
μίσθωσης της Συμβολαιογράφου Κοζάνης Αναστασίας 
Γαλάνη Μολασιώτη.

Η διάρκεια της ανωτέρω μίσθωσης ορίσθηκε για τέσ-
σερα (4) έτη, αρχόμενη από την 1.1.2022 και λήγουσα την 
31.12.2025, δυνάμενη να παραταθεί σύμφωνα με τους 
όρους που προβλέπονται στο μισθωτήριο συμβόλαιο.

Η έγκριση αυτή δεν καλύπτει νομικά ελαττώματα που 
μπορεί να υπάρχουν στη σύμβαση που εγκρίνεται, ούτε 
δημιουργεί, τροποποιεί ή καταργεί δικαιώματα που δεν 
προκύπτουν από τη σύμβαση αυτή, ούτε υφιστάμενες 
υποχρεώσεις μεταλλειοκτητών που προβλέπονται από 
τις σχετικές περί δραστηριότητας των μεταλλείων δια-
τάξεις της μεταλλευτικής νομοθεσίας.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 3000.0/87936/2021 (3)
Καθορισμός του ύψους και λοιπών λεπτομερει-

ών σχετικά με την επιβολή του αντισταθμιστι-

κού/ανταποδοτικού τέλους του άρθρου 4 του 

ν. 4597/2019 (Α’ 35) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 του 

ν. 4597/2019 «Για την κύρωση των Συμβάσεων Παραχώ-
ρησης που έχουν συναφθεί μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και των Οργανισμών Λιμένος Α.Ε. - Διατάξεις για 
τη λειτουργία του συστήματος λιμενικής διακυβέρνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), 

4. Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το π.δ. 47/2021 (Α΄121). 

5. Το π.δ 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων (Α’ 123).

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) και ιδίως το 
Κεφ. ΙΑ αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύ-
γεια).

10. Την από 15.01.2003 σύμβαση παραχώρησης μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και του Οργανισμού Λιμένος Κα-
βάλας Α.Ε., η οποία έχει κυρωθεί και έχει αποκτήσει ισχύ 
νόμου, δυνάμει του άρθρου 1 του ν. 4597/2019 (Α’ 35).

11. Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αξιοποίησης (Αsset 
Development Plan) του Ταμείου Αξιοποίησης της Ιδιω-
τικής Περιουσίας του Δημοσίου Ανώνυμη Εταιρεία Α.Ε. 
(ΤΑΙΠΕΔ), της 10.04.2021, όπως αυτό εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 1/13.05.2021 απόφαση του Κυβερνητικού Συμ-
βουλίου Οικονομικής Πολιτικής (ΚΥΣΟΙΠ) (Β’ 2010), που 
αφορά, μεταξύ άλλων, και στην αξιοποίηση δέκα Οργανι-
σμών Λιμένων, συμπεριλαμβανομένου του Οργανισμού 
Λιμένος Καβάλας Α.Ε..

12. Το διαγωνισμό που διεξάγεται από το ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε., 
δυνάμει της από 13.07.2020 Πρόσκλησης Υποβολής 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, για την υπό-παραχώρηση 
του δικαιώματος χρήσης, συντήρησης, λειτουργίας και 
εκμετάλλευσης ενός σταθμού πολλαπλών χρήσεων σε 
τμήμα του λιμένα Φίλιππος ΙΙ, του Οργανισμού Λιμένος 
Καβάλας Α.Ε., κατά τις διατάξεις του ν. 4597/2019, και 
τη σχετική σύμβαση υπό-παραχώρησης (η «Σύμβαση 
Υπο-Παραχώρησης») που θα συναφθεί με τον ανάδοχο 
που θα αναδειχθεί από το συγκεκριμένο διαγωνισμό 
(ο «Υπο-Παραχωρησιούχος»).

13. Την υπ’ αρ. 49233/27.10.2021 επιστολή του Διευ-
θύνοντος Συμβούλου του ΤΑΙΠΕΔ, που επέχει θέση ει-
σήγησης της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4597/2019, και 
την από 30.06.2021 έκθεση - ανάλυση βιωσιμότητας του 
Οργανισμού Λιμένος Καβάλας Α.Ε..

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας «de minimis» (ΕΕ L 
352, 24.12.2013).

15. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας» 
(Β’ 2417).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1.1 Καθορίζουμε για όλη τη διάρκεια της υπό-παρα-

χώρησης το ύψος του αντισταθμιστικού/ανταποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71035Τεύχος B’ 5565/30.11.2021

τικού τέλους υπέρ του Οργανισμού Λιμένος Καβάλας 
Α.Ε. (ΟΛΚ), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4597/2019, σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί των 
ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του Υπο-Παραχωρη-
σιούχου. Το ανωτέρω ποσοστό, έχει ως βάση αναφο-
ράς το προηγούμενο οικονομικό έτος. Το συνολικό 
ποσό ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που λαμβάνει 
ο ΟΛΚ, κατ’εφαρμογή της παρούσας απόφασης, συ-
νυπολογιζόμενων τυχόν άλλων ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που λαμβάνει σε επίπεδο ενιαίας επιχείρη-
σης, σύμφωνα με τον ορισμό της παρ. 2 του άρθρου 2 
του ΕΚ 1407/2013, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό 
των 200.000 € σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονο-
μικών ετών.

1.2 Ως ακαθάριστα έσοδα του Υπο-Παραχωρησιούχου 
νοούνται τα κάθε είδους έσοδα του Υπο- Παραχωρη-
σιούχου από τη λειτουργία και διαχείριση του Λιμένα 
«Φίλιππος Β’», είτε απευθείας από τον ίδιο ή συνδεδε-
μένη με αυτόν οντότητα, είτε μέσω τρίτου προσώπου, 
κατόπιν υπο-παραχώρησης (εάν εφαρμόζεται) ή μί-
σθωσης ή άλλης συμβατικής σχέσης, συμπεριλαμβα-
νομένων εκτάκτων εσόδων, εξαιρουμένου του ΦΠΑ, 
πριν από οποιαδήποτε έξοδα. Σε περίπτωση που ο 
Υπο-Παραχωρησιούχος ενοποιεί άλλες οντότητες (εάν 
ο Υπο-Παραχωρησιούχος είναι μητρική εταιρία), για τον 
προσδιορισμό των ακαθαρίστων εσόδων του Υπο-Πα-
ραχωρησιούχου, λαμβάνονται υπόψη τα ενοποιημένα 
έσοδά του (σε αυτήν την περίπτωση, θα παρέχονται οι 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Υπο-Παρα-
χωρησιούχου).

1.3 Εφόσον ο ΟΛΚ ασκεί δραστηριότητες στους τομείς 
της παρ. 1 του άρθρου 1 ή των οδικών εμπορευματι-
κών μεταφορών του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1407/2013, 
τηρεί χωριστή λογιστική παρακολούθηση των εν λόγω 
δραστηριοτήτων ώστε να διασφαλίζεται η αποφυγή δι-
επιδότησής τους.

Άρθρο 2
2.1 Προς το σκοπό υπολογισμού του ανταποδοτι-

κού τέλους, ο Υπο-Παραχωρησιούχος υποβάλλει στην 
αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, με 
κοινοποίηση προς το ΤΑΙΠΕΔ και τον ΟΛΚ, τις ετήσιες, 
συνταγμένες κατά Δ.Π.Χ.Π, ελεγμένες από πιστοποιη-
μένο ορκωτό ελεγκτή και εγκεκριμένες από τη Γενική 
Συνέλευση του Υπο- Παραχωρησιούχου, οικονομικές 
καταστάσεις, το αργότερο μέχρι την 30 Σεπτεμβρίου 
κάθε επόμενου έτους υπολογισμού, καθόλη τη διάρκεια 
ισχύος της Σύμβασης Υπο-Παραχώρησης. Οι οικονομι-
κές καταστάσεις πρέπει να συνοδεύονται από τον υπο-
λογισμό του ανταποδοτικού τέλους για το αντίστοιχο 
έτος στο οποίο αφορά η καταβολή.

2.2 Προς το σκοπό ελέγχου σώρευσης, ο ΟΛΚ υπο-
βάλει, πριν την καταβολή του αντισταθμιστικού τέλους 
στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, 
υπεύθυνη δήλωση που προσαρτάται ως Παράρτημα 
στην παρούσα σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος ση-
μασίας που έχει λάβει κατά τα δύο προηγούμενα οι-
κονομικά έτη και κατά το τρέχον οικονομικό έτος, σε 
επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, με την έννοια της παρ. 2 
του άρθρου 2 του ΕΚ 1407/2013. Επιπλέον διενεργείται 
απολογιστικός έλεγχος στο Πληροφοριακό Σύστημα Σώ-
ρευσης ενισχύσεων ήσσονος σημασίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

2.3. Εφόσον το υπολογισθέν σύμφωνα με την παρ. 1 
του παρόντος τέλος δεν οδηγεί σε υπέρβαση του ανω-
τάτου ορίου σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος και 
την παρ. 3 του άρθρου 1, τo τέλος καταβάλλεται από 
τον Υπο-Παραχωρησιούχο απευθείας σε λογαριασμό 
του Οργανισμού Λιμένα Καβάλας το αργότερο εντός 
δύο μηνών από την υποβολή των οικονομικών καταστά-
σεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2. 1 
του παρόντος. Σε περίπτωση που η προθεσμία για την 
πληρωμή του ανταποδοτικού τέλους λήγει σε μη εργά-
σιμη μέρα, ως τελευταία ημέρα αυτής νοείται η αμέσως 
επόμενη εργάσιμη ημέρα. Τουλάχιστον εντός ενός μήνα 
από την υποβολή των οικονομικών καταστάσεων, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του παρόντος, ο ΟΛΚ 
ενημερώνει τον Υπο-παραχωρησιούχο για το ακριβές 
ποσό που πρέπει να καταβληθεί. Η αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών ενημερώνει εγγράφως τον 
ΟΛΚ σχετικά με το χορηγούμενο ποσό ενίσχυσης ήσσο-
νος σημασίας κατά τα ανωτέρω, διευκρινίζοντας ότι πρό-
κειται για ενίσχυση ήσσονος σημασίας παραπέμποντας 
ρητά στον Κανονισμό ΕΚ 1407/2013 και αναφέροντας 
τον τίτλο και τα στοιχεία δημοσίευσής του στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2.4 Σε περίπτωση καθυστέρησης καταβολής του 
ανταποδοτικού τέλους, επιβάλλεται στον Υπο-Πα-
ραχωρησιούχο τόκος υπερημερίας, ανά ημέρα κα-
θυστέρησης, από την επομένη παρέλευσης της προ-
θεσμίας καταβολής έως την ημερομηνία καταβολής, 
της τελευταίας συμπεριλαμβανομένης. Οι προβλέψεις 
της παρούσας παραγράφου δεν θίγουν τις κυρώσεις 
από τη Σύμβαση Υπο-Παραχώρησης, όπως αυτή θα 
κυρωθεί με νόμο, σχετικά με τη μη καταβολή του αντι-
σταθμιστικού τέλους.

2.5 Σχετικά με τη σώρευση με άλλες ενισχύσεις τυγ-
χάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 5 του ΕΚ 
1407/2013.

2.6 Η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομι-
κών τηρεί τα σχετικά αρχεία για δέκα χρόνια από τη χο-
ρήγηση της ενίσχυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71036 Τεύχος B’ 5565/30.11.2021

 
 
 
 

 
 

  
(  8 .1599/1986) 

 
        (DE MINIMIS)  

   (EE) 1407/2013 
 

 
                   (  8 . 4 

.1599/1986) 
 

 

(1):  

 –  :  :  

   :  

   :  

 (2):  

 :  

  :  :  

 :  :  :  :  

.  (Fax):  
/  . 

 
( mail): 

 

 
       (3),       . 6  

 22  . 1599/1986,  (4): 
 
 

.   ………………….………………………...………………………………………………………………  
 …..……………..……,    : 

 
1.  «  » (5)    : 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ii)   «  »      
 
 

.        (6)    (7),(8),    
……………………………………………………....,      : 
 

/     

1.   

2.   

3.   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71037Τεύχος B’ 5565/30.11.2021

 
i)           
 
ii)      
 
 
 

.  ,         «  », 
 ,           ,    

 : 
 
 

 
.               , 

             «  
»,          , 

          ,       
   5   1407/2013. 

 
 

:      ……/……/………….. 
 

        –  . 
 
 
 
 
 

( ) 
 
 

1             ,    
. 

2  . 
3                 

   8      .       
                

 ,     10 . 

                                                 

 

 

   (DE MINIMIS)      
(                ) 

 /  
  & 
   

 

. . & 
/  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  
&   

  

 
 

DE MINIMIS 

      
 

      
 

      
 

      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71038 Τεύχος B’ 5565/30.11.2021

                                                                                                                                                                       
4                 

  . 
5  «  »            

  : 
)               

 
)                , 

      
)                 

           
)            ,     

         ,       
     . 

            )  )    
   ,   . 

6               
             (  

   / / ),       
    . 

7     ,          
             

                
. 

8          ,     
             ,   
               

 .        ,       
               

   . 

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Νοεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

 Ναυτιλίας και 
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71040 Τεύχος B’ 5565/30.11.2021

*02055653011210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-01T00:31:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




